
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  136   Del  06-11-25  
 

Oggetto: Approvazione tariffe relative ai seguenti servizi afferenti all'Area 
socioassistenziale pedagogica e della pubblica istruzione: Servizio 
"Ristorazione Scolastica" anno 2026/2027 Servizio "Colonia Marina" anno 
2026 Servizio "Campus Estivo" anno 2026 Servizio "Amico Taxi" anno 
2026  

 
L’anno    duemilaventicinque,   il  giorno   sei del mese di novembre alle ore 12:54 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Dessì Paolo Luigi in qualità di Sindaco 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Dessì Paolo Luigi Sindaco P 
Pintus Teresa Vice Sindaco P 
Diana Fabio Assessore P 
Lecca Valerio Assessore P (collegato in videoconferenza) 
Davide Marica Assessore P (in sede;alle 14:06 si collega) 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità mista e in videoconferenza su 

piattaforma whatsapp, ai sensi del Regolamento avente ad oggetto " Disposizioni per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Sant’Anna Arresi" approvato 

con deliberazione di G.C. n. 23 del 13/04/2022; 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.  135 del   14/10/2025 avente ad oggetto  

“Approvazione tariffe relative ai seguenti servizi afferenti all'Area socioassistenziale pedagogica e 

della pubblica istruzione:  

Servizio "Ristorazione Scolastica" anno 2026/2027  



DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 06-11-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Servizio "Colonia Marina" anno 2026  

Servizio "Campus Estivo" anno 2026  

Servizio "Amico Taxi" anno 2026” presentata dall’assessora ai servizi sociali e pubblica istruzione e  

che testualmente recita: 

Premesso che presso il Comune di Sant’Anna Arresi sono attivi servizi che per norma sono definiti a 

domanda individuale, ossia quelli che vengono attivati su richiesta dei cittadini e prevedono una 

contribuzione dell’utenza;  

Considerato che occorre aggiornare e/o approvare le tariffe per i servizi a domanda individuale per 

l’esercizio 2026 entro la data di approvazione del bilancio di previsione, per gli effetti del comma 8 

dell’art. 27 della legge 21/12/2001, n.448, modificato dall’art.1 comma 169 della L. 27/12/2006, n. 296;  

Richiamato l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 

testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».; 

Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  

Dato atto che occorre provvedere alla determinazione delle tariffe di cui trattasi per il 2026, tenuto 

conto dei tassi di copertura dei relativi oneri; 

Viste: 

-  la Legge Nazionale n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

degli interventi e dei servizi sociali”;  

- la Legge Regionale n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

L.R. n. 4/88 (riordino delle funzioni socioassistenziali)”, quale Legge Regionale promulgata in 

attuazione dei principi disciplinati dalla suddetta Legge n. 328/2000; 

Visto il Decreto Ministeriale, emanato in data 31/12/1983 dal Ministero dell’Interno di concerto con i 

Ministeri del Tesoro e delle Finanze che definisce la tipologia dei “servizi a domanda individuale”; 

Considerato che i servizi “Mensa Scolastica” e Colonia Marina” sono classificati tra quelli “a domanda 

individuale”; 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2020 sono state approvate le tariffe per il 

servizio “Mensa Scolastica”, anno 2020, annualmente confermate, compreso per l’anno 2025/2026; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 06-11-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Vista la Determinazione della Responsabile dell’Area n. 127 del 09/10/2025 con la quale si è 

provveduto ad aggiudicare il Servizio di ristorazione scolastica di qualità a ridotto impatto ambientale, 

sostenibile e a km zero delle scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Sant’Anna Arresi per gli 

anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027 -2027/2028 e del nido comunale per l’anno educativo 2025; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 20/03/2025 con la quale sono state approvate le 

tariffe per il servizio “Colonia Marina” rivolto ai minori di età compresa tra i 6 e 11 anni, di seguito 

riportate: 

- Tariffa € 35,00 per unico figlio (o € 52,50 per iscrizione di 1° e 2° figlio) quale quota 

d'iscrizione e partecipazione al servizio (per i residenti); 

- Tariffa € 50,00 quale quota di iscrizione e partecipazione al servizio (per i non residenti).  

Rilevata la necessità di aggiornare il sistema tariffe di contribuzione relativo al servizio “Mensa 

Scolastica” per l’anno educativo 2026/2027 e al Servizio Colonia Marina, anno 2026;  

Rilevato altresì che: 

1) L’Amministrazione comunale intende proporre, per l’anno 2026, un servizio aggiuntivo rivolto 

ai cittadini più giovani, alternativo e innovativo rispetto alla tradizionale Colonia marina. Tale 

servizio, denominato “Campus Estivo” e già oggetto della Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 62/2025, sarà attivato in funzione del numero di adesioni e delle preferenze espresse 

rispetto alla colonia marina. In ogni caso, si rende necessario procedere all’approvazione delle 

relative tariffe, al fine di essere pronti qualora si registrasse un’adeguata richiesta da parte 

dell’utenza.;  
2) Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 18/07/2025, l’Amministrazione ha approvato 

il progetto e gli indirizzi per l’istituzione e la gestione del servizio “Taxi sociale” del Comune di 

Sant’Anna Arresi, denominato “Amico Taxi”. Per tutta la durata del periodo stabilito dalla 

Regione Sardegna, in qualità di ente finanziatore, il servizio sarà garantito gratuitamente. Al 

termine di tale periodo, al fine di assicurarne la continuità, si rende necessario approvare le 

tariffe da applicare successivamente alla fase di gratuità obbligatoria.  

Ritenuto necessario, pertanto, stabilire il sistema tariffe di contribuzione relativo ai servizi sopracitati 

“Campus Estivo” anno 2026 e “Amico Taxi” anno 2026; 

 

Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 14.02.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato e relativa nota di aggiornamento 

2025/2027;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 06-11-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14.02.2025, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di approvazione del 

PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90/2025 avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S) – Periodo 2026/2028 (art.170, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000). Presentazione; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso 

con votazione unanime, presenti tutti i componenti della Giunta 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato;  

2. di aggiornare le tariffe di contribuzione per il servizio “Mensa Scolastica” a partire dall’anno 

scolastico 2026/2027 come nel prospetto seguente:   

 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

Fascia ISEE Per il 1° figlio Per il 2° figlio Per il 3° 
figlio  

Dal 4° figlio in 
poi 

A) Da € 0,00 a € 6.000,00 €. 1,85 €. 0,95 gratuito gratuito 

B) Da € 6.000,01 a € 12.000,00 €. 2,40 €. 1,85 gratuito gratuito 

C) Da 12.000,01 a € 18.000,00 €. 2,50 €. 2,42 €. 1,89 gratuito 

D) Da 18.000,01 a € 24.000,00 €. 2,75 €. 2,54 €.1,98 gratuito 

E) Da 24.000,00 a € 30.000,00 €.3,00 €. 2,75 €. 2,07 gratuito 

F) Oltre 30.000,01  €.3,90 €. 3,00 €. 2,34 gratuito 

Gli importi si intendono al netto dell’I.V.A. di legge  



DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 06-11-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Fascia ISEE Per il 1° 

figlio 
Per il 2° figlio Per il 3° 

figlio  
Dal 4° figlio in 
poi 

A) Da € 0,00 a € 6.000,00 €. 2,20 €. 0,45 gratuito gratuito 

B) Da € 6.000,01 a € 12.000,00 €. 2,40 €. 1,68 gratuito gratuito 

C) Da 12.000,01 a € 18.000,00 €. 2,60 €. 1,96 €. 1,96 gratuito 

D) Da 18.000,01 a € 24.000,00 €. 2,75 €. 2,06 €. 2,15 gratuito 

E) Da 24.000,00 a € 30.000,00 €. 3,00 €. 2,16 €. 2,25 gratuito 

F) Oltre 30.000,01 €. 3,90 €. 2,52 €. 2,34 gratuito 

Gli importi si intendono al netto dell’I.V.A. di legge   
 

Per i non residenti e per coloro che non consegnano l’ISEE verrà applicata la tariffa F. 

3. di aggiornare le tariffe di contribuzione per il servizio “Colonia Marina” per l’anno 2026 nel 

seguente modo: 

 SERVIZIO COLONIA MARINA ESTIVA  
UTENZA ANNO PRECEDENTE DAL 2026 RIDUZIONI 

Residenti €. 35,00 €. 50,00 QUOTA 50% per 2 Figlio 
pari a euro 25,00 

Non Residenti €. 50,00 €. 70,00 NESSUNA  
 

4. di approvare le tariffe di contribuzione per il servizio “Campus Estivo” rivolto ai cittadini più 

giovani, per l’anno 2026 nel seguente modo:  

 

SERVIZIO CAMPUS ESTIVO 
UTENZA FASCIA ORARIA 8:00 -

16:00 
FASCIA ORARIA 8:00 -
13:00 

TRASPORTO/PRANZO 

Residenti €. 500,00 €. 400,00 n.7 settimane con trasporto 
per il mare incluso e pranzo 
incluso 

Non Residenti €. 600,00 €. 500,00 n. 7 settimane con trasporto 
per il mare incluso e pranzo 
escluso  

 
 

 
5. di approvare le tariffe di contribuzione per il servizio “Taxi Sociale” a decorrere dal 2026, 

compatibilmente con le indicazioni RAS, nel seguente modo: 

 
Fascia ISEE Costo Residenti Costo Non Residenti 

A) Da € 0,00 a € 18.000,00 €. 0,35 /km €.0,60/km 



DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 06-11-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

B) Da € 18.000,01 a € 30.000,00 €. 0,45/km €. 0,70/km 

C) Da 30.000,01  €. 0,55/km €. 0,80/km 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 06-11-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
 
 
Data: 04-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal      11/11/2025     
Li,             11/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 06/11/2025    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì      11/11/2025                        
 


